Le roi fit enregistrer le traité de Nantes par le Parlement de Paris. Il publia une abolition générale pour tous ceux qui avaient suivi Monsieur dans ses révoltes, y compris le duc d'Alençon. Le 17 mai, le duc de Guyenne renouvela, à Nantes, son alliance avec le duc de Bretagne et confirma tous les traités antérieurs.

« Charles, fils et frère de rois de France, duc de Guyenne, comte de Saintonge et seigneur de La Rochelle, à tous ceux

1. Arch. de la Loire-Inf., E. 106. — 2. Legrand.

qui ces présentes lettres verront, salut. Comme par ci-devant nous ayons fait et pris pour nous, nos pays, seigneuries et sujets, avec notre très-cher et très-amié cousin, le duc de Bretagne, pour lui et les siens, amitié, confédération et alliance fraternelle, perpétuelle et irrévocable, aux vies de nous et de lui, selon et en la forme quelle est plus à plein contenue ès lettres sur ce concordablement faites, passées et baillées l'un à l'autre, datées du seizième jour d'aoust, l'an 1467; lesquelles amitié et alliance, notredit cousin et nous ayons depuis, et paravant qu'eussions été partis et apanés dudit duché de Guyenne, comté de Saintonge et autres terres, confirmées, corroborées et approuvées par nos autres lettres sur ce faites, datées du neuvième jour de novembre, l'an 1468 dernièrement passé: savoir faisons que nous, connoissant de plus en plus continuellement icelles alliances être très-utiles et profitables à nous, nosdits pays et sujets; désirant pour ce icelles entretenir, garder et observer, sans y déroger en quelque manière, ne pour quelque chose qui soit advenue ou puisse advenir, soit par cause de l'acceptation de notredit apanage ou autrement, en ayant même considération et regard à la grande et entière amour et bienveillance que notredit cousin a eue continuellement à nous, ainsi qu'il l'a montré par effet, en exposant sa personne, ses pays, sujets et tous ses biens à entretenir, garder et préserver notre personne en sûreté, et à procurer notredit apanage, dont à lui nous réputons bien attenus; Lesdites alliances avons aujourd'hui de nouvel corroborées, confirmées et approuvées, et par ces présentes, les corroborons, confirmons et approuvons selon leur forme, effet et teneur, et, en tant que métier est, les faisons de nouvel avec notredit cousin, semblables et de même effet, vigueur et vertu que sont les précédentes, préférablement à toutes autres, quelles

qu'elles soient; promettant, et par ces présentes promettons et jurons sur notre foi et honneur, en parole de prince, sur les saintes reliques de la vraie croix par nous manuellement touchées, sur peine et obligation d'encourir les censures ecclésiastiques, èsquelles nous nous soumettons, et généralement sur tous les serments, peines et obligations contenus et spécifiés ès lettres des alliances dessus-dites, garder, entretenir et observer de notre part icelles alliances, et tous les points et articles y contenus, avec et ensemble faire tenir et accomplir toutes les choses par nous promises et accordées de faire, tant par autres nos lettres, que sur ce avons baillées à notredit cousin, que par les paroles que avons dites et portées de notre personne à la sienne et autrement, sans jamais aller à l'encontre, pour quelque cause et occasion que ce soit, et jurons en outre, comme dessus, que jamais, à nul temps de notre vie, nous ne ferons ne prendrons avec quelques princes que ce soit, pour quelconques choses qui nous puissent advenir, nulle intelligence, confédération ne alliance, que ce soit du gré, plaisir et su de notredit cousin, et qu'il ne soit entièrement entendu et compris, avec tous ses pays, seigneuries et sujets, si son plaisir est d'y être compris, comme nous-même et les nôtres. Et en outre, promettons de l'avertir de toutes choses qui nous seroient ou pourroient être dites ou rapportées, de quelconques personnes qu'elles puissent venir, soit nos frères, alliés ou autres, qui toucheroient ou pourroient toucher le bien et sûreté de la personne d'icelui notre cousin, ou ses biens, honneur, Etat, pays et seigneuries, présents et à venir, en quelque manière que ce soit, ainsi et pareillement qu'il nous a le tout promis faire et tenir de sa part. Donné à Nantes, le 17^e jour de mai, l'an 1469.